14 «Nam et ante replivit mentem quam ventrem» (BERNARDUS, 
Dominica I post Octavam Epiphaniae, 2; PL 183, 155); cfr. anche: 
Hom. IV super Missus est, 3; PL 183, 80-81; Sermo LIX de Diversis, 
4; PL 46, 937-938; «[...] Prius mente quam ventre concipiens» (AU-
GUSTINUS, Sermo CXCVI, 13; PL 40, 398). 

15 «Deo huiusmodi decebat nativitas» (BERNARDUS, Hom. II super 
Missus est, 1; PL 183, 61); «Talis decet partus Deum» (AMBROSIUS, 
Veni, Redemptor gentium; PL 16, 1473). 

16 «Non dubitat [Maria] de facto, sed modum quaerit» (BERNAR-
DUS, Hom. IV super Missus est, 3; PL 183, 80); «Non de effectu dubi-
tavit, sed qualitatem ipsius quaesivit effectus» (AMBROSIUS, Expos. in 
Lucam, 15; PL 15, 1639). 
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Isidoro di Siviglia ha “prestato” a Bernardo l'espressio-
ne: «il discorso che arriva fino alla divisione dell'anima e 
dello spirito»17. 

Una vicinanza letteraria – rileva de P. Solà – si nota 
tra Bernardo e Pier Damiani, per esempio riguardo alla de-
finizione di Maria quale «stella del mare»18. Altra evidente 
dipendenza si ha dove entrambi considerano l'azione di 
Maria nella restaurazione di tutte le cose create e deformate 
dal peccato19. 

Abbastanza evidente è la dipendenza di Bernardo da 
Beda il Venerabile, allorché sottolinea la grandezza del do-
lore di Maria nell'assistere alla morte del Figlio, nonostan-
te la certezza che ella aveva di vederlo presto risorto20. Le 

———— 
17 «Sermo [...] pertingens usque ad divisionem animae et spiritus» 

(BERNARDUS, In Dominica infra Octavam Assumptionis, 15; PL 183, 
438); «[...] Verbum Dei [...] penetras usque ad divisionem animae et 
spiritus» (ISIDORUS, De ortu et obitu Patrum,; PL 83, 1285, App. 20). 

18 «Maris stella dicitur et matri Virgini convenienter aptatur [...] 
quia sicut sine sui corruptione sidus suum emittit radium, sic absque sui 
laesione virgo parturit filium [...]. Nec sideri radius suam minuit clari-
tatem, nec Virgini Filius suam integritatem [...]. Ipsa – inquam – est 
praeclara et eximia stella, super hoc mare magnum et spatiosum neces-
sario sublevata» (BERNARDUS, Hom. II super Missus est, 17; PL 183, 
70-71); «Maria namque Stella Maris interpretatur. Mare hic mundus 
est [...]. Merito ergo Stella Maris dicitur, quia ipsa tanquam sidus sin-
gulare refulsit in mundo, et cuius splendor illuminat mundum [...]. Et 
sicut radius procedit a stella, stella integra manente, sic Filius ex Vir-
gine, virginitate inviolabili perdurante» (PIER DAMIANI, Sermo I in 
Epiph. Domini,; PL 144, 508). È invece problematica la dipendenza 
indicata da P. Solà sulla pienezza di grazia tra Bernardo (Hom. III 
super Missus est, 2; PL 183, 72); De aquaeductu, 12; PL 183, 444; De 
12 praer., 3; PL 183, 430; ibid., 11, 436; In Assumptione B. Mariae, 
IV, 6; PL 183, 426) e Pier Damiani (Sermo XLVI in nativitate B. 
Mariae; PL 144, 752). 

19 «Merito in te respiciunt oculi omnis creaturae, quia in te, et per 
te, et de te, benignissima manus Omnipotentis, quidquid creaverat re-
creavit» (BERNARDUS, In festo Pentecostes, II, 4; PL 183, 328); «De 
thesauris divinitatis Mariae nomen evolvitur, et per ipsum, et in ipsa, et 
cum ipsa totum hoc faciendum decernitur, et sicut sine illa nihil est 
factum, ita sina illa nihil refactum sit» (PIER DAMIANI, Sermo de An-
nunc. Virg., XI; PL 144, 558). 

20 «An non tibi plusquam gladius [...]. Numquid non eum praescie-
bat moriturum? Et indubitanter. Numquid non sperabat continuo resur-
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espressioni di Bernardo sono, tuttavia, molto più vigorose. 
Assai più accentuata è la dipendenza di Bernardo da An-
selmo († 1109) e dagli scritti a lui attribuiti, in particolare 
le Orazioni e Meditazioni21, opere anteriori al nostro. Si ri-
scontra non solo una dipendenza concettuale, ma anche, 
non di rado, verbale. Da Anselmo egli attinge, in modo tut-
to particolare quella dolcezza e tenerezza di pensieri e di 
affetti verso la Vergine, così rara – soprattutto in Occidente 
– prima del grande arcivescovo di Canterbury22. 

———— 
recturum? Et fidenter. Super haec doluit crucifixum? Et vehementer» 
(BERNARDUS, In Dominica infra Octavam Assumptionis, 15; PL 183, 
1438); «Non sine acerbo dolore potuit crucifixum morientem videre, 
quem licet resurrecturum a morte quasi Deum nullatenus ambigebat, 
tamen quasi sua e carne procreatum mori pavida dolebat» (BEDA, Hom. 
XV, in Purif. B. Mariae Virg.; PL 94, 81-82).  

21 Cfr. ANSELMO D'AOSTA, Orazioni e Meditazioni, a cura di I. 
Biffi e C. Marabelli, Jaca Book, Milano 1997 [N.d.C.]. 

22 Ecco qualche esempio: 
Bernardo: «Studeamus et nos, dilectissimi, ad ispum per eam a-

scendere, qui per ipsam ad nos descendit» (In Adventu Domini, II, 5; 
PL 183, 43). 

Anselmo: «Per te, Domina gloriosa, ad Jesum Filium tuum mere-
amur ascendere, qui per te ad nos dignatus est descendere» (Oratio 
LIV ad S. Virginem Mariam; PL 158, 960-961). 

Bernardo: «Excuset apud ipsum integritas tua culpam nostrae cor-
ruptionis, et humilitas Deo grata nostrae veniam impetret vanitati. Co-
piosa caritas tua nostrorum cooperiat multitudinem peccatorum, et fe-
cunditas gloriosa fecunditatem nobis conferat meritorum» (In Adventu 
Domini, II 5; PL 183, 43). 

Anselmo: «Excuset, piissima Domina, Virgo Maria, apud piissi-
mum Filium tuum, integritas tua culpam nostrae corruptionis, et humi-
litas tua Deo grata nostrae venian impetret vanitatis. Copiosa charitas 
tua gloriosam fecunditatem nobis conferat meritorum» (Oratio LIV ad 
S. Virginem Mariam; PL 158, 960-961). 

Bernardo: «Per te accessum habemus ad Filium, o benedicta inven-
trix gratiae, genitrix vitae, mater salutis; ut per te non suscipiat qui per 
te datus est nobis» (In Adventu Domini, II 5; PL 183, 43). 

Anselmo: «Per te accessum habemus ad Filium tuum, o benedicta in-
ventrix gratiae, genitrix vitae, mater salutis, per te suscipiat nos, qui per te 
datus est nobis» (Oratio LIV ad S. Virginem Mariam; PL 158, 960-961). 

Bernardo: «Domina nostra, Mediatrix nostra, advocata nostra, tuo 
Filio nos commenda, tuo Filio nos repraesenta. Fac, o benedicta, per 
gratiam quam meruisti, per misericordiam quam peperisti, ut qui te me-
diante fieri dignatus est particeps infirmitatis et miseriae nostrae, parti-
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Si noti, tuttavia, che, anche dove si riscontra una dipen-
denza letterale, il modo di procedere di Bernardo appare, ge-
neralmente, più elaborato, le antitesi più precise, l'espressio-
ne più limpida e propria. Vi mette sempre qualcosa di suo, 
e appare ben lontano da un volgare plagiatore. 

Oltre ai Padri e ai Dottori della Chiesa, pure gli scritto-
ri ecclesiastici, hanno avuto un non trascurabile influsso sul 
pensiero mariano di Bernardo. La biblioteca del Santo do-
veva essere abbastanza ricca di codici recenti che egli legge-
va con piacere e con profitto. Tra questi scrittori fioriti po-
co prima di Bernardo o a lui contemporanei, meritano par-
ticolare menzione Odilone di Cluny, Paolo Diacono, lo 
Pseudo-Gerolamo e l'abate Francone di Afflighem. 

Odilone23 praticò la santa schiavitù d'amore nei riguardi 
di Maria. Egli, con giuramento, si consacrò a lei come 
schiavo: «Prendetemi – le disse – al vostro servizio! Io mi 

———— 
cipes faciat nos gloriae et beatitudinis suae, Jesus Christus» (In Adven-
tu Domini, II, 5; PL 183, 43). 

Anselmo: «Domina nostra, Mediatrix nostra, tuo Filio nos com-
menda, reconcilia nos Filio tuo, tuo Filio nos repraesenta. Fac, o be-
nedicta, per gratiam quam invenisti, per praerogativam quam meruisti, 
per misericordiam quam peperisti, ut qui intercedente participes nos fa-
ciat gloriae atque beatitudinis aeternae» (Oratio LIV ad S. Virginem 
Mariam; PL 158, 960-961). 

Si noti, in quest'ultimo inciso – nonostante la quasi totale dipen-
denza verbatim –, la perfezione dell'antitesi nel testo di Bernardo a dif-
ferenza di quello di Anselmo: nel primo infatti si trova l'elegantissima 
opposizione tra la partecipazione di Cristo – mediatrice Maria – alla 
miseria nostra e la partecipazione nostra – sempre mediatrice la Vergi-
ne – alla gloria e alla beatitudine sua (ossia di Cristo). Questa elegante 
e vigorosa antitesi manca nel testo di Anselmo. 

Bernardo: «Mulier ecce filius tuus? O commutationem! Joannes tibi 
pro Jesu traditur, servus pro domino, discipulus pro Magistro» (In Do-
minica infra Octavam Assumptionis; PL 183, 438). 

Anselmo: «Mulier ecce filius tuuus [...] cum acciperes in filium di-
scipulum pro Magistro, servum pro Domino» (Oratio XX, ad Chri-
stum; PL 158, 904). Anche qui l'antitesi è più netta ed efficace in Ber-
nardo rispetto ad Anselmo. 

23 Sulla dipendenza di Bernardo da Odilone di Cluny cfr. C.H. 
TALBOT, A forerunner of St. Bernard in Mariology, «The Clercy Re-
view» 24 (1944), pp. 192-202. 
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dichiaro vostro schiavo per tutta l'eternità»24. A lui risale 
l'uso di inchinarsi o di inginocchiarsi alle parole del Te 
Deum: Non horruisti Virginis uterum; a lui parimenti risale 
l'uso di celebrare la festa dell'Annunciazione con quella 
stessa solennità con la quale si celebravano le feste di Nata-
le e di Pasqua. Scrisse alcuni sermoni in onore della Vergi-
ne, nonché l'inno Adest, dies laetitiae per l'Assunzione25. 
Bernardo dovette leggere questi scritti, meditarli, e, non di 
rado, assimilarli, dipendere da essi nel comporre i suoi, 
come è stato dimostrato dal Talbot, testi alla mano26. 

Bernardo ebbe senza alcun dubbio abitualmente tra le 
mani il celebre Omiliario, un'ampia raccolta di omelie di 
Padri redatta da Paolo Diacono per ordine di Carlo Magno. 
Nell'Omelia 46, per la festa dell'Assunzione, si parla delle 
«midolla del cuore»27; nell'Omelia 52 Bernardo trovò la ce-
lebre metafora dell'acquedotto28. 

———— 
24 Acta Sanctorum, I, Januarii, ed Anvers., 1642, p. 70; cfr. O. 

RINGHOLZ, Odilo der grosse Marienverherer, Einsiedeln, 1922. 
25 Cfr. PL 142, 999, 1028, 1029, 1035. 
26 Così, per esempio, Bernardo scrive: «O quisquis te intelligis in 

huius saeculi profluvio magis inter procellas et tempestates fluctuare, 
quam per terram ambulare, ne avertas oculos a fulgore huius sideris si 
non vis obrui procellis [...]. In periculis, in angustiis, in rebus dubiis, 
Mariam cogita, Mariam invoca [...]. Ipsam sequens non devias, [...] 
ipsa propitia pervenis [...]» (Hom. II super Missus est; PL 183, 743). 

Odilone: «Consequens etenim est ut Dei Genitrix et semper Virgo 
Maria maris stella vocetur, quia sicut illi qui inter fluctus maris exerci-
tatione navigii laborant, stellis sibi Deo auctore famulantibus, ad por-
tum quietis venire desiderant; ita quisquis in huius saeculi periculoso 
naufragio, fluctibus perniciosis irruentibus, sive de animae, sive de cor-
poris vita periclitatur, necesse est ad contemplationem istius stellae aciem 
mentis dirigat, per cuius meritum et gratiam posse se ab omni periculo 
liberari non dubitat» (Sermo IV de Incarn. Domini; PL 142, 1003). 

27 «Quod voce non possumus, nec facundia valemus, exequamur vo-
tis et medullis cordis» (PL 95, 1500); Bernardo: «Totis ergo medullis 
cordium, totis praecordiorum affectibus et votis omnibus Mariam hanc 
veneremur» (In nativitate B. V. Mariae, 7; PL 183, 441). 

28 «O quantum mundo contulisti, quae tam salubris aquae, aquae-
ductus esse meruisti» (PL 95, 1517). Bernardo: «Derivatus est fons us-
que ad nos [...]. Descendit per aquaeductum vena illa caelestis» (In na-
tivitate B. V. Mariae (Sermo de aquaeductu), 3; PL 183, 440). 
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Riguardo allo Pseudo-Gerolamo (forse Pascasio Radber-
to) non vi è dubbio – scrive P. Solà – che Bernardo si sia 
ispirato a lui in non poche occasioni, o perlomeno l'abbia 
talmente assimilato in ciò che si riferisce alle lodi di Maria, 
da far sentire con non poca frequenza il suo influsso positi-
vo. Più forse che le parole sono le idee quelle che si riflet-
tono, però anche le frasi appaiono con meraviglioso paralle-
lismo. Possono essere citati due esempi assai persuasivi. 
Bernardo, come lo Pseudo-Gerolamo, afferma che la Vergi-
ne è “più che martire”, perché ha patito nell'anima, anziché 
nel corpo, trafitta dalla spada del dolore29. Né meno evidente 
è la dipendenza nel rilievo del nesso tra il culto di Maria e 
quello di Cristo30. Sembra anche manifesta l'assonanza 
nell'espressione della proporzione tra la grazia sulla terra e 
la gloria nel cielo31. 

Né meno evidente sembra, poi, la dipendenza di Ber-
nardo da Fulberto di Chartres († 1028) nell'interpretazione 
mariologica del Protovangelo (Gn 3, 15)32. 

———— 
29 Pseudo-Gerolamo: «E tuam, inquit ipsius animam pertransivit 

gladius. Ex quo constat quod supra martyrem fuerit [...] plus quam 
martyr fuit» (Epist. IX ad Paulam et Eustochium, 14; PL 30, 138); 
Bernardo: «Tuam ergo penetravit animam vis doloris, ut plus quam 
martyrem non immerito praedicemus» (In Dominica infra Octavam As-
sumptionis, 15-16; PL 183, 437-438). 

30 Pseudo-Gerolamo: «Nulli dubium est quin totum ad laudem 
Christi pertineat quidquid digne Genitrici suae impensum fuerit» (Ep. 
IX ad Paulam et Eust., 4; PL 30, 126); Bernardo: «Non est dubium, 
quidquid in laudibus matris profetimus, ad filium pertinere» (Hom. IV 
super Missus est, 1; PL 183, 78). 

31 Pseudo-Gerolamo: «Quantum in terris adepta est Maria gratiam 
prae ceteris, tantum in caelis obtinet gloriam singularem» (Epist. IX ad 
Paulam et Eustochium, 14; PL 30, 138); Bernardo: «Quantum enim 
gratiae in terris adepta est prae ceteris, tantum et in caelis obtinet glo-
riae singularis» (In Assumptione B. Mariae, I, 4; PL 183, 416).